西安科技大学院处函件

关于举办我校第十二届工业工程改善创意竞赛的通知

各学院：

为提升学生发现问题、分析问题、解决问题的能力，吸引和鼓励广大学生踊跃参与创新实践活动，同时为参加“2024年陕西省第十五届工业工程改善创意竞赛”（下文简称“省赛”）选拔优秀作品。省赛将于2024年5月18日在西安工业大学未央校区举行。经研究，决定举办西安科技大学第十二届工业工程改善创意竞赛。现将具体事宜通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由教务处主办、机械工程学院及管理学院承办，同时成立西安科技大学工业工程改善创意竞赛组委会和专家组。竞赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作。专家组负责对参赛作品进行答辩选拔及作品立项后指导方案的实施工作。

二、参赛对象及形式

参赛对象为我校全日制在校本科生和硕士生，以队为单位报名参赛，每队限报5人，每人限报2项，年级不限。每队最多可由2名教师作为指导教师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。由于工业工程是一个交叉学科，涉及不同学院多个学科，为发挥不同专业的优势，鼓励学生跨专业、跨学院组队。

三、赛段划分及要求

本次大赛分为两个阶段：

1.第一阶段：作品收集

时间：即日起至2024年4月22日

参赛队伍在专业教师的指导下，自主确定设计的领域和方向，充分展开研究和设计，并将其研究和设计结果编制成设计方案。设计方案可以是项目方案书，也可以是实物，例如软件、工程设计图纸，论文等。根据最终设计方案撰写《西安科技大学第十二届工业工程改善创意竞赛团队申报表》（附件1）,总字数限制在5千字左右，电子文件大小控制在30Mb之内。参赛队伍应充分准备，发挥创新精神，分析研究并撰写设计方案，制作PPT演示文稿。严禁将其他科技竞赛作品直接作为设计方案参加本次竞赛。
2.第二阶段：专家初评阶段

时间：2024年4月23日至2024年4月27日

从我校机械学院与管理学院邀请工业工程专业教师作为专家组评审上报作品，重点从参赛作品与工业工程相关性、创意新颖性角度初步筛选参赛作品，确定参加校赛答辩队伍名单。

3.第三阶段：校赛现场答辩

时间：2024年4月30日（具体时间地点待定）

现场答辩由参赛队伍准备PPT演示文稿，PPT必须包括以下6个方面的内容：（1）项目研究的主要问题；（2）研究的方法或解决问题的方法；（3）结论；（4）可推广应用的领域；（5）创新点；（6）参赛人的任务分工。
答辩PPT演示要求主题鲜明，语言描述清楚、简练。现场答辩时间不超过5分钟，专家提问时间不超过3分钟。

四、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干项，各奖项数目根据参赛队数和比赛成绩确定，获奖者颁发荣誉证书。竞赛组委会将根据本次竞赛结果选拔出优秀队伍代表我校参加“陕西省第十五届工业工程改善创意竞赛”。

五、报名方式

竞赛作品申报表纸质版一式一份，于2024年4月22日前上交至骊山校园10号教学楼316室。同时，竞赛作品申报表电子版及PPT演示文稿发送至负责人邮箱：2378938163@qq.com，邮件主题为“学院+作品名称”。为便于通知与交流，参加竞赛的同学请加入QQ群：711658887。

联系人：袁  浩   联系电话：18392027210
附件1：西安科技大学第十二届工业工程改善创意竞赛团队申报表

教务处   机械工程学院   管理学院

2024年3月25日
附件1 团队申报表
                                                                编号：
西安科技大学第十二届工业工程改善创意竞赛
团队申报表
作  品  名  称

队长及联系电话
团  队  成  员

年  月  日
	信息简表

	作品名称

	参赛人员

	作品负责人

	负责人电话

	所属院系

	Q Q

	指导教师

	职称

	电  话

	指导教师

	职称

	电  话

	摘要
	（不超过400字）

	主要解决的 问 题
	（不超过100字）

	项目主要创新点
	（不超过3条）

	详细内容描述

	研究主要问题或主要解决的问题（800字以内）

研究的方法或解决问题的方法（2000-3000字）

结论（800字以内）

可推广应用的领域

创新点
参赛人员的任务分工

	姓名
	学号
	专业班级
	分工

- 8 -
- 7 -